UỶ BAN NHÂN DÂN
TỈNH HẢI DƯƠNG

Số:           /UBND-VP
Về việc tăng cường công tác

tuyên truyền, phổ biến Luật Trật
tự, an toàn giao thông đường bộ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Dương, ngày       tháng 01 năm 2025

Kính gửi:
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Văn phòng Ban An toàn giao thông tỉnh.

Ngày 27 tháng 6 năm 2024, Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ
được Quốc hội khóa XV, kỳ họp thứ 7 thông qua, có hiệu lực thi hành kể từ
ngày 01 tháng 01 năm 2025. Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ (gọi tắt
là Luật) có tác động lớn đến đời sống xã hội, trực tiếp điều chỉnh hoạt động giao
thông đường bộ và công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông (TTATGT)
đường bộ. Để các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân và toàn thể Nhân dân trong
tỉnh nắm, thực hiện nghiêm túc các nội dung của Luật, tham gia giao thông an
toàn; trong đó, xác định vai trò, vị trí của công tác tuyên truyền, phổ biến giáo
dục pháp luật về an toàn giao thông là một trong những giải pháp quan trọng
trong công tác bảo đảm TTATGT. Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu triển khai một
số nội dung sau:

1. Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đoàn thể, cơ quan liên quan; Chủ
tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến về nội dung cơ bản và những
điểm mới của Luật; các văn bản quy phạm pháp luật quy định chi tiết thi hành
Luật; những chủ trương, chính sách lớn của Đảng, Nhà nước đối với công tác
bảo đảm TTATGT gắn với công tác kiểm tra, đôn đốc kết quả thực hiện; kết quả
ứng dụng khoa học, công nghệ và tăng cường chuyển đổi số trong công tác bảo
đảm TTATGT; tình hình, kết quả công tác bảo đảm TTATGT đường bộ; những
hình ảnh đẹp, gương người tốt, việc tốt; trách nhiệm, ý thức thượng tôn pháp
luật của người tham gia giao thông, văn hóa ứng xử, kỹ năng tham gia giao
thông an toàn và xử lý tình huống khi tham gia giao thông.

- Đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền, giáo dục Luật theo hướng đa
dạng, linh hoạt, sáng tạo, hấp dẫn và hiệu quả, kết hợp giữa truyền thống và sử
dụng công nghệ thông tin, tăng cường tuyên truyền cá biệt, phải gắn với công
tác chuyên môn và phù hợp với điều kiện, đặc điểm của đối tượng tuyên truyền
như: thông qua các phương tiện thông tin đại chúng; cơ quan thông tấn báo chí;
các trang mạng xã hội; các cuộc họp, sinh hoạt của cơ quan, tổ chức, khu dân
cư; tổ chức cuộc thi tìm hiểu pháp luật; đăng tải thông tin, tài liệu tuyên truyền
trên các Trang/Cổng Thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị.

2

2. Công an tỉnh
- Chủ trì tham mưu cho Ủy ban nhân dân, Chủ tịch UBND tỉnh xây dựng,

hoàn thiện hệ thống văn bản tổ chức thi hành Luật và các văn bản hướng dẫn thi
hành đảm bảo đúng quy định, đúng thẩm quyền; theo dõi, kiểm tra, đôn đốc,
hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện nghiêm túc; huy
động sức mạnh của các cấp, các ngành trong công tác tuyên truyền; phát huy vai
trò của cấp uỷ Đảng, chính quyền trong lãnh đạo, chỉ đạo công tác tuyên truyền,
phổ biến giáo dục pháp luật về an toàn giao thông nói chung và tuyên truyền
Luật nói riêng.

- Phối hợp với Báo Hải Dương, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh đăng tải
Luật và tài liệu tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng của tỉnh để
phục nhu cầu tìm hiểu, khai thác của các cơ quan, tổ chức, cá nhân và Nhân dân.

- Chỉ đạo các lực lượng, đặc biệt là Công an các địa phương phối hợp với
các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, chính quyền các cấp đẩy mạnh công tác
tuyên truyền, phổ biến các quy định của Luật đến cán bộ, công chức, viên chức,
người lao động và toàn thể Nhân dân.

3. Sở Giao thông vận tải
Theo chức năng, nhiệm vụ tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật đến các tổ

chức, cá nhân có liên quan gắn với việc tuyên truyền, phổ biến, triển khai thi
hành Luật Đường bộ ngày 27 tháng 6 năm 2024.

4. Sở Tư pháp
- Chủ trì, phối hợp Công an tỉnh, các sở, ngành, địa phương tham mưu

cho Ủy ban nhân dân tỉnh, Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh
tăng cường chỉ đạo, lãnh đạo công tác tuyên truyền, phổ biến Luật và văn bản
dưới Luật đến các sở, ban, ngành và Nhân dân với các hình thức đa dạng, gắn
với việc triển khai thực hiện các đề án, chương trình, kế hoạch phổ biến, giáo
dục pháp luật, tổ chức các Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu pháp luật nhằm nâng cao
nhận thức, trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao
động trong toàn hệ thống chính trị và ý thức chấp hành Luật trong Nhân dân.

- Có trách nhiệm phối hợp với Công an tỉnh xây dựng, hoàn thiện hệ
thống văn bản tổ chức thi hành Luật và các văn bản hướng dẫn thi hành đảm bảo
đúng quy định, đúng thẩm quyền.

5. Sở Thông tin và Truyền thông
 Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan thông tấn báo chí trên địa bàn tỉnh tuyên

truyền, phổ biến Luật và văn bản quy định chi tiết một số điều của Luật trên các
phương tiện thông tin đại chúng vào các “khung giờ vàng” có nhiều người theo
dõi. Hướng dẫn các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, địa phương tăng cường hoạt
động thông tin, tuyên truyền trên Trang/Cổng thông tin điện tử và các trang
mạng xã hội.

3

6. Sở Giáo dục và Đào tạo
Chỉ đạo tuyên truyền Luật tới 100% các trường học, cơ sở giáo dục trên địa

bàn tỉnh; tổ chức cho học sinh, sinh viên ký cam kết thực hiện nghiêm các quy
định của Luật khi tham gia giao thông, gắn với việc thực hiện Chương trình phối
hợp số 11/CTrPH-BCA-BGDĐT ngày 19 tháng 10 năm 2022 giữa Bộ Công an
với Bộ Giáo dục và Đào tạo về tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo
dục pháp luật về TTATGT trong các cơ sở giáo dục giai đoạn 2022-2025.

7. Uỷ ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố
 Chỉ đạo Ban An toàn giao thông cấp huyện, các cơ quan, ban, ngành,

UBND các xã, phường, thị trấn tổ chức tuyên truyền, phổ biến sâu rộng Luật và
văn bản quy định chi tiết một số điều của Luật tại cơ quan, đơn vị, địa phương
mình. Bảo đảm 100% các cơ quan, ban, ngành, các thôn, tổ dân phố thông qua
các hội nghị hoặc lồng ghép trong các cuộc họp của cơ quan, đơn vị, thôn, tổ
dân phố để phổ biến, tuyên truyền Luật.

8. Ban Quản lý các Khu công nghiệp tỉnh
Tuyên truyền, phổ biến các quy định của Luật đến 100% công nhân, nhân

viên, người lao động để thực hiện nghiêm các quy định của Luật.
9. Báo Hải Dương, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh
 Phối hợp với Công an tỉnh và các cơ quan có liên quan đẩy mạnh xây

dựng, phát sóng, đăng tải các tin, bài viết, phóng sự... tuyên truyền Luật gắn với
tuyên truyền công tác bảo đảm TTATGT đường bộ trong dịp Tết Nguyên đán Ất
Tỵ 2025; trong đó, chú trọng thông tin về những điểm mới mang tính ưu việt,
tiến bộ, sự cần thiết, lợi ích của việc ban hành Luật.

10. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ
- Chỉ đạo cơ quan báo chí, xuất bản, văn hoá, văn nghệ, cơ quan thông tin,

tuyên truyền, các hội văn học-nghệ thuật, hội nhà báo ở địa phương đưa thông
tin tuyên truyền về Luật Trật tự an toàn giao thông đường bộ đồng thời đưa vào
Bản tin nội bộ phục vụ sinh hoạt chi bộ hàng tháng.

- Chủ trì, phối hợp các cơ quan chức năng đẩy mạnh công tác tuyên
truyền, phổ biến Luật Trật tự an toàn giao thông cho cán bộ, công chức và Nhân
dân bằng nhiều hình thức phù hợp, đa dạng đồng thời, theo dõi, nghiên cứu, tổng
hợp các phản ánh, dư luận xã hội... Biểu dương các địa phương, cơ quan, đơn vị,
tổ chức, cá nhân thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến Luật Trật tự an
toàn giao thông đường bộ.

11. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh
 Hướng dẫn các tổ chức thành viên tuyên truyền, phổ biến sâu rộng Luật

và các văn bản quy định chi tiết một số điều của Luật với nội dung, hình thức
phù hợp cho từng đối tượng cụ thể nhằm nâng cao nhận thức, hiểu biết của đoàn
viên, hội viên và Nhân dân.

4

Yêu cầu thủ trưởng các sở, ban, ngành, Chủ tịch UBND huyện, thị xã,
thành phố nghiêm túc chỉ đạo triển khai, thực hiện; định kỳ báo cáo kết quả triển
khai thực hiện về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Công an tỉnh); Giao Công an tỉnh
chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan theo dõi, đôn đốc, kiểm tra
việc thực hiện và tổng hợp kết quả, báo cáo theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Cục Cảnh sát giao thông - Bộ Công an;
- TT Tỉnh uỷ; TT HĐND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Đài PT&TH, Báo Hải Dương;
- Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh;
- Lưu: VT.NC.KT (01b)

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Minh Hùng

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-09T14:10:15+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG<haiduong@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-09T14:10:19+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG<haiduong@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-09T14:10:28+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG<haiduong@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!